
  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 12 марта 2024 г. № 92 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва 

«Повышение правовой культуры  

в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 15 декабря 2023 г.             

№ 1002-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» Правительство Республики Тыва               

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва», утвержденную постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 18 октября 2023 г. № 754 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в паспорте Программы позицию «Объемы финансового обеспечения за 

счет всех источников за весь период реализации» изложить в следующей ре-

дакции: 

 
«Объемы финансо-

вого обеспечения за 

счет всех источни-

ков за весь период 

реализации 

- общий объем финансирования – 1146,1 тыс. рублей, из них: 

в 2024 г. – 854 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 95,8 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 196,3 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 1146,1 тыс. рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

620200099/28638(6) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=34215&date=07.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=34223&date=07.09.2021&dst=100012&field=134


2 
620200099/28638(6) 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 
2) раздел III признать утратившим силу; 

3) реестр документов, входящих в состав Программы, изложить в следу-

ющей редакции: 



3 
620200099/28638(6) 

«Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы Республики Тыва 

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка  

на текст документа 

1. Стратегические 

приоритеты 

постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной 

программы Республики Тыва «По-

вышение правовой культуры в Рес-

публике Тыва» 

от 18 октября 

2023 г. № 754 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

http://publication.pravo.gov.ru/

document/1700202310200005 

2. Паспорт постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной 

программы Республики Тыва «По-

вышение правовой культуры в Рес-

публике Тыва» 

от 18 октября 

2023 г. № 754 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

http://publication.pravo.gov.ru/

document/1700202310200005 

3. Структура постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной 

программы Республики Тыва «По-

вышение правовой культуры в Рес-

публике Тыва» 

от 18 октября 

2023 г. № 754 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

http://publication.pravo.gov.ru/

document/1700202310200005 

4. Показатели постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной 

программы Республики Тыва «По-

вышение правовой культуры в Рес-

публике Тыва» 

от 18 октября 

2023 г. № 754 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

http://publication.pravo.gov.ru/

document/1700202310200005 

5. Помесячный 

план достиже-

ния целевых по-

казателей 

постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной 

программы Республики Тыва «По-

вышение правовой культуры в Рес-

публике Тыва» 

от 18 октября 

2023 г. № 754 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

http://publication.pravo.gov.ru/

document/1700202310200005 

6. Ресурсное обес-

печение 

постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной 

программы Республики Тыва «По-

вышение правовой культуры в Рес-

публике Тыва» 

от 18 октября 

2023 г. № 754 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

http://publication.pravo.gov.ru/

document/1700202310200005 

 



4 
620200099/28638(6) 

 

№ 

п/п 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка  

на текст документа 

 

7. Методика оцен-

ки эффективно-

сти 

постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной 

программы Республики Тыва 

«Повышение правовой культуры в 

Республике Тыва» 

от 18 октября 

2023 г. № 754 

Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

http://publication.pravo.gov.ru

/document/1700202310200005 

»; 

 

4) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



5 
620200099/28638(6) 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Повышение правовой 

культуры в Республике Тыва» 

 

С Т Р У К Т У Р А  

государственной программы Республики Тыва  

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 
 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1. Комплекс процессных мероприятий 1 «Развитие правового воспитания подрастающего поколения» 

 Ответственные за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики 

Тыва (по согласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), Министерство 

внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по правам человека в Респуб-

лике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по согласова-

нию), Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Тыва (по согласова-

нию), прокуратура Республики Тыва (по согласованию), Следственное управление Следственного коми-

тета Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы 

судебных приставов по Республике Тыва (по согласованию), Адвокатская палата Республики Тыва (по 

согласованию), Нотариальная палата Республики Тыва (по согласованию), региональное отделение Все-

российской общественной организации «Ассоциация юристов России» по Республике Тыва (по согласо-

ванию) 

срок реализации: 2024-2030 годы 

1.1. Задача 1. Проведение в образователь-

ных и иных организациях Республики 

Тыва, в которых обучаются (содержат-

ся) несовершеннолетние лица, профи-

лактических бесед, лекций с привлече-

нием сотрудников органов внутренних 

дел, юстиции, территориальных орга-

нов федеральных органов исполни-

тельной власти в Республике Тыва 

повышение уровня правовой грамотности несовершеннолетних 

путем проведения систематических лекций на правовые темы, в 

том числе посредством разбора ситуаций, и как следствие сни-

жение уровня преступности и правонарушений несовершенно-

летних 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

 



6 
620200099/28638(6) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1.2. Задача 2. Проведение конкурсов и тор-

жественных мероприятий, посвящен-

ных: 

проведение культурно-массовых и просветительских мероприя-

тий на территории Республики Тыва 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

1.2.1. Дню Конституции Республики Тыва  повышение уровня правовой грамотности населения, в том чис-

ле несовершеннолетних обучающихся, путем проведения тема-

тических выставок, конкурсов, викторин, конференций, а также 

торжественного собрания, посвященных Дню Конституции Рес-

публики Тыва 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

1.2.2. Дню Конституции Российской Федера-

ции 

повышение уровня правовой грамотности населения, в том чис-

ле несовершеннолетних обучающихся, путем проведения тема-

тических выставок, конкурсов, викторин, конференций, а также 

торжественного собрания, посвященных Дню Конституции Рос-

сийской Федерации  

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

1.2.3. Дню юриста: 

1) республиканская правовая олимпиа-

да среди школьников «Умники и умни-

цы»; 

2) конкурс среди студентов образова-

тельных организаций высшего и сред-

него профессионального образования 

на звание «Начинающий юрист – до-

стойная смена»; 

3) «Лучший по профессии – юрист» 

повышение уровня правовой грамотности населения, в том чис-

ле несовершеннолетних обучающихся, путем проведения раз-

личных конкурсов, посвященных Дню юриста 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

 

2. Комплекс процессных мероприятий 2 «Правовое просвещение населения Республики Тыва» 

 Ответственные за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, департамент информационной 

политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, 

Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики Тыва (по согласова-

нию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), районные суды общей юрисдикции 

Республики Тыва (по согласованию) Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласова-

нию), Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по 

срок реализации: 2024-2030 годы 



7 
620200099/28638(6) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Тыва (по согласованию), прокуратура Республики Тыва (по согласованию), 

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Тыва (по со-

гласованию), Управление Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Тыва (по 

согласованию), Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Тыва (по согласо-

ванию), Адвокатская палата Республики Тыва (по согласованию), Нотариальная палата Республики Тыва 

(по согласованию), региональное отделение Всероссийской общественной организации «Ассоциация 

юристов России» по Республике Тыва (по согласованию), ООО «Консультант-Тува» (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва (по согласованию), 

ГКУ «Государственное юридическое бюро Республики Тыва». 

2.1. Задача 1. Организация и проведение 

«Правовых часов» среди населения по 

наиболее актуальным правовым вопро-

сам с раздачей буклетов по заданным 

темам 

повышение правовой культуры граждан путем проведения бе-

сед, профилактика правонарушений и снижение уровня пре-

ступности 

 

показатель: количество человек, привле-

ченных к мероприятиям по правовому 

просвещению населения 

2.2. Задача 2. Организация и проведение 

лекций на правовые темы в трудовых 

коллективах организаций Республики 

Тыва с показом презентации и раздачей 

буклетов по заданным темам 

повышение правовой культуры граждан путем проведения бе-

сед, профилактика правонарушений и снижение уровня пре-

ступности 

показатель: количество человек, привле-

ченных к мероприятиям по правовому 

просвещению населения 

3. Комплекс процессных мероприятий 3 «Оказание бесплатной юридической помощи населению» 

 Ответственные за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, департамент информационной 

политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, 

Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики Тыва (по согласова-

нию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), районные суды общей юрисдикции 

Республики Тыва (по согласованию) Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласова-

нию), Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по 

правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Тыва (по согласованию), прокуратура Республики Тыва (по согласованию), 

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Тыва (по со-

срок реализации: 2024-2030 годы 



8 
620200099/28638(6) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

гласованию), Управление Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Тыва (по 

согласованию), Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Тыва (по согласо-

ванию), Адвокатская палата Республики Тыва (по согласованию), Нотариальная палата Республики Тыва 

(по согласованию), региональное отделение Всероссийской общественной организации «Ассоциация 

юристов России» по Республике Тыва (по согласованию), ООО «Консультант-Тува» (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва (по согласованию), 

ГКУ «Государственное юридическое бюро Республики Тыва» 

3.1. Задача 1. Проведение мероприятий по 

оказанию бесплатной юридической по-

мощи по актуальным правовым вопро-

сам с привлечением практикующих 

юристов, адвокатов и специалистов в 

соответствующей сфере 

получение гражданами бесплатной квалифицированной юриди-

ческой помощи 

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 

 

3.2. Задача 2. Оказание бесплатной юриди-

ческой помощи маломобильным граж-

данам, в том числе на дому и в онлайн-

режиме 

получение гражданами бесплатной квалифицированной юриди-

ческой помощи 

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 

3.3. Задача 3. Осуществление выездов 

представителей органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва в муни-

ципальные районы Республики Тыва с 

целью оказания бесплатной юридиче-

ской помощи гражданам 

получение гражданами бесплатной квалифицированной юриди-

ческой помощи  

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 

3.4. Задача 4. Создание и транслирование 

социальных роликов по правовой тема-

тике в средствах массовой информа-

ции, на рекламных щитах 

получение гражданами бесплатной квалифицированной юриди-

ческой помощи 

показатель: информирование населения 

через средства массовой информации 

3.5. Задача 5. Периодическое информиро-

вание населения о правах граждан и 

основаниях оказания бесплатной юри-

дической помощи в информационно-

телекоммуникационной сети «Интер-

получение гражданами бесплатной квалифицированной юриди-

ческой помощи 

показатель: информирование населения 

через средства массовой информации 



9 
620200099/28638(6) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

нет», в том числе в социальных сетях 

4. Комплекс процессных мероприятий 4 «Развитие уровня профессиональных знаний юристов органов исполнительной  

власти Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва» 

 Ответственные за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, департамент информационной 

политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, 

Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики Тыва (по согласова-

нию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), районные суды общей юрисдикции 

Республики Тыва (по согласованию) Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласова-

нию), Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по 

правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Тыва (по согласованию), прокуратура Республики Тыва (по согласованию), 

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Тыва (по со-

гласованию), Управление Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Тыва (по 

согласованию), Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Тыва (по согласо-

ванию), Адвокатская палата Республики Тыва (по согласованию), Нотариальная палата Республики Тыва 

(по согласованию), региональное отделение Всероссийской общественной организации «Ассоциация 

юристов России» по Республике Тыва (по согласованию), ООО «Консультант-Тува» (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва (по согласованию), 

ГКУ «Государственное юридическое бюро Республики Тыва» 

срок реализации: 2024-2030 годы 

4.1. Задача 1. Организация и проведение 

правовой учебы среди юристов органов 

исполнительной власти Республики 

Тыва и их подведомственных учрежде-

ний, юристов органов местного само-

управления в рамках семинара-

совещания «Правовой час» 

повышение уровня профессиональных знаний юристов органов 

исполнительной власти Республики Тыва и их подведомствен-

ных учреждений, юристов органов местного самоуправления, 

уровня правовой грамотности, развитие навыков публичного 

выступления 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня 

профессиональных знаний юристов ор-

ганов исполнительной власти Республи-

ки Тыва и их подведомственных учре-

ждений, юристов органов местного са-

моуправления 

4.2. Задача 2. Организация обучающих се-

минаров-совещаний с главами местных 

администраций поселений и муници-

пальных районов, руководителями  

повышение уровня правовой грамотности глав местных админи-

страций поселений и муниципальных районов, руководителей 

муниципальных образований 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня 

профессиональных знаний юристов ор-

ганов исполнительной власти Республи- 



10 
620200099/28638(6) 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

 муниципальных образований и специ-

ально уполномоченными должностны-

ми лицами местного самоуправления 

поселений и муниципальных районов 

по вопросам реализации переданных 

государственных полномочий Респуб-

лики Тыва 

 ки Тыва и их подведомственных учре-

ждений, юристов органов местного са-

моуправления 

4.3. Задача 3. Проведение конкурса «Луч-

шая юридическая команда Республики 

Тыва» среди юридических команд раз-

личных организаций в Республике Ты-

ва 

повышение уровня профессиональных знаний юристов орга-

нов исполнительной власти Республики Тыва и их подведом-

ственных учреждений 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня 

профессиональных знаний юристов ор-

ганов исполнительной власти Респуб-

лики Тыва и их подведомственных 

учреждений, юристов органов местного 

самоуправления »; 

 

5) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 



11 
620200099/28638(6) 

«Приложение № 4 

к государственной программе 

Республики Тыва «Повышение правовой 

культуры в Республике Тыва» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

государственной программы Республики Тыва  

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 

 

Наименование государственной программы  

(комплексной программы), структурного элемента / ис-

точник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том числе: Министерство юстиции 

Республики Тыва 

854,0 95,8 196,3 - - - - 1,146,1 

Республиканский бюджет  854,0 95,8 196,3 - - - - 1,146,1 

Комплекс процессных мероприятий 1 «Развитие право-

вого воспитания подрастающего поколения» 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

124,0 30,0 60,0 - - - - 214,0 

1.1. Проведение в образовательных и иных организациях 

Республики Тыва, в которых обучаются (содержатся) 

несовершеннолетние лица, профилактических бесед, 

лекций с привлечением сотрудников органов внутренних 

дел, юстиции, территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти в Республике Тыва 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

0 0 0 - - - - 0 

1.2. Проведение конкурсов и торжественных мероприя-

тий, посвященных: 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

      -  

1.2.1. Дню Конституции Республики Тыва  Министерство юстиции 

Республики Тыва 

17,5 0 0 - - - - 17,5 

1.2.2. Дню Конституции Российской Федерации Министерство юстиции 

Республики Тыва 

17,5 0 0 - - - - 17,5 

 

 



12 
620200099/28638(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2.3. Дню юриста: 

1) республиканская правовая олимпиада «Умники и ум-

ницы»; 

2) конкурс среди студентов образовательных организа-

ций высшего и среднего профессионального образования 

на звание «Начинающий юрист – достойная смена»;  

3) «Лучший по профессии – юрист» 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

89,0 30,0 60,0 - - - - 179,0 

Комплекс процессных мероприятий 2 «Правовое про-

свещение населения» 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

0 0 0 - - - - 0 

2.1. Организация и проведение «Правовых часов» среди 

населения по наиболее актуальным правовым вопросам с 

раздачей буклетов по заданным темам 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

0 0 0 - - - - 0 

2.2. Организация и проведение лекций на правовые темы 

в трудовых коллективах организаций Республики Тыва с 

показом презентации и раздачей буклетов по заданным 

темам 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

0 0 0 - - - - 0 

Комплекс процессных мероприятий 3 «Оказание бес-

платной юридической помощи населению» 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

683,0 50,0 120,0 - - - - 853 

3.1. Проведение мероприятий по оказанию бесплатной 

юридической помощи по актуальным правовым вопро-

сам с привлечением практикующих юристов, адвокатов 

и специалистов в соответствующей сфере 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

0 0 0 - - - - 0 

3.2. Оказание бесплатной юридической помощи маломо-

бильным гражданам, в том числе на дому и в онлайн-

режиме 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

0 0 0 - - - - 0 

3.3. Осуществление выездов представителей органов ис-

полнительной власти Республики Тыва в муниципаль-

ные районы Республики Тыва с целью оказания бесплат-

ной юридической помощи гражданам 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

0 0 0 - - - - 0 

3.4. Создание и транслирование социальных роликов по 

правовой тематике в средствах массовой информации, на 

рекламных щитах 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

683,0 50,0 120,0 - - - - 853 



13 
620200099/28638(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.5. Периодическое информирование населения о правах 

граждан и основаниях оказания бесплатной юридиче-

ской помощи в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», в том числе в социальных сетях 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

0 0 0 - - - - 0 

Комплекс процессных мероприятий 4 «Развитие уровня 

профессиональных знаний юристов органов исполни-

тельной власти Республики Тыва, органов местного са-

моуправления муниципальных образований Республики 

Тыва» 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

47,0 15,8 16,3 - - - - 79,1 

4.1. Организация и проведение правовой учебы среди 

юристов органов исполнительной власти Республики 

Тыва и их подведомственных учреждений, юристов ор-

ганов местного самоуправления в рамках семинара-

совещания «Правовой час» 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

0 0 0 - - - - 0 

4.2. Организация обучающих семинаров-совещаний с 

главами местных администраций поселений и муници-

пальных районов, руководителями муниципальных об-

разований и специально уполномоченными должност-

ными лицами местного самоуправления поселений и му-

ниципальных районов по вопросам реализации передан-

ных государственных полномочий Республики Тыва 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

34,0 0 0 - - - - 34,0 

4.3. Проведение конкурса «Лучшая юридическая коман-

да Республики Тыва» среди юридических команд раз-

личных организаций в Республике Тыва 

Министерство юстиции 

Республики Тыва 

13,0 15,8 16,3 - - - - 45,1 

»; 

 

6) дополнить приложением № 5 следующего содержания: 

 



14 

 

«Приложение № 5 

к государственной программе 

Республики Тыва «Повышение  

правовой культуры в  

Республике Тыва» 

 

 

М Е Т О Д И К А 

оценки эффективности и расчета показателей 

государственной программы Республики Тыва 

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 

 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целе-

вые индикаторы и показатели эффективности реализации Программы. 

Оценка эффективности реализации отдельного целевого показателя (ин-

дикатора) Программы определяется на основе расчета коэффициента эффек-

тивности отдельного целевого показателя (индикатора) по формуле: 

 

K = F / P, 

 

где: 

K – коэффициент эффективности хода реализации целевого показателя 

(индикатора) Программы; 

F – фактическое значение целевого показателя (индикатора), достигнутое 

в ходе реализации Программы; 

P – нормативное значение целевого показателя (индикатора), утвержден-

ное Программой. 

Оценка эффективности достижения отдельного целевого показателя (ин-

дикатора) Программы определяется по формуле: 

 

E = K x 100%, 

 

где: 

E – эффективность хода реализации соответствующего целевого показа-

теля (индикатора) Программы (процентов); 

K – коэффициент эффективности хода реализации соответствующего це-

левого показателя (индикатора) Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на 

основе достижения (не достижения) показателя (индикатора) Программы: 

100 процентов и более – соответствует запланированным результатам; 



15 

 

80-95 процентов – частично выполнено; 

менее 80 процентов – не эффективно.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


